
  

 

12992/22 ADD 1  cm  

 TREE.2.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 29 septembrie 2022 
(OR. en) 
 
 
12992/22 
ADD 1 
 
 
 
TRANS 612 
COWEB 105 
ELARG 71 

 

 

Dosar interinstituțional: 

2022/0296(NLE) 
 

  

 

PROPUNERE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 28 septembrie 2022 

Destinatar: Secretariatul General al Consiliului 

Nr. doc. Csie: COM(2022) 484 final - ANNEX 

Subiect: ANEXĂ la Propunerea de decizie a Consiliului privind poziția care 
trebuie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul comitetului 
director regional al Comunității transporturilor în ceea ce privește 
adoptarea bugetului Comunității transporturilor pentru anul 2023 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2022) 484 final - ANNEX. 

 

Anexă: COM(2022) 484 final - ANNEX 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 28.9.2022  

COM(2022) 484 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de decizie a Consiliului 

privind poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul comitetului 

director regional al Comunității transporturilor în ceea ce privește adoptarea bugetului 

Comunității transporturilor pentru anul 2023        

 

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ 

PROIECT DE 

 

DECIZIE nr. .../2022 

A COMITETULUI DIRECTOR REGIONAL 

AL COMUNITĂȚII TRANSPORTURILOR 

din ... 

privind adoptarea bugetului Comunității transporturilor 

pentru anul 2023 

COMITETUL DIRECTOR REGIONAL AL COMUNITĂȚII TRANSPORTURILOR, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității transporturilor1, în special articolul 24 

alineatul (1) și articolul 35, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se adoptă bugetul Comunității transporturilor pentru anul 2023, anexat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

(1) În conformitate cu articolul 10 alineatul (1) din normele financiare și procedurile de 

audit aplicabile Comunității transporturilor, creditele de la o anumită linie bugetară 

din bugetul pentru anul 2023 pot fi utilizate în scopuri pe care bugetul le atribuie unei 

alte linii bugetare, în limita totală a 10 % din creditele de la fosta linie bugetară. 

Acest lucru nu se aplică liniei bugetare referitoare la bugetul resurselor umane. 

(2) Creditele reportate pentru a îndeplini obligațiile semnate la sfârșitul anului 2022, 

după cum se specifică în bugetul anexat, nu sunt eligibile pentru utilizarea 

menționată la alineatul (1). Ele nu trebuie luate în considerare pentru determinarea 

cuantumului maxim care corespunde limitei de 10 % menționate la respectivul 

alineat. 

Articolul 3 

Creditele care nu au fost angajate la sfârșitul exercițiului financiar 2022 trebuie să fie anulate 

și rambursate părților, în conformitate cu procentele stabilite în anexa V la Tratatul de 

instituire a Comunității transporturilor și cu contribuțiile efective plătite. 

                                                 
1 JO UE L 278, 27.10.2017, p. 3. 



 

RO 2  RO 

 

Adoptată la …, la data de … 2022. 

 

 Pentru comitetul director regional 

 Președintele 

  



 

RO 3  RO 

BUGETUL COMUNITĂȚII TRANSPORTURILOR PENTRU ANUL 2023 

Linia bugetară 
Cuantumul 

(EUR) 

1. Secretariatul permanent  

1.1. Resurse umane 1 502 097 

1.2. Cheltuieli de deplasare 119 220 

1.3. Cheltuieli de birou, echipamente și programe informatice 64 150 

1.4. Alte costuri și servicii, inclusiv: 

– servicii externalizate și alte servicii (audit, vizibilitate, formarea 

personalului, comisioane bancare) 

– costuri cu reuniuni și conferințe 

– costuri aferente tehnologiei informației și comunicațiilor 

– costuri cu recrutarea 

543 117 

1.5. Studii, asistență tehnică pentru sprijinirea punerii în aplicare a aquis-

ului și a planurilor de acțiune ale UE2 
730 000 

- Din care credite noi 510 000 

- Din care credite bugetare reportate, corespunzând 

obligațiilor semnate la sfârșitul anului 2022, pentru care plățile 

trebuie efectuate în 2023 

220 000 

2. Consiliul ministerial  

2.1. Costuri cu reuniuni și conferințe 28 000 

3. Comitetul director regional  

3.1. Costuri cu reuniuni și conferințe 18 560 

                                                 
2 Cuantumul total se stabilește la încheierea procedurilor de achiziții publice și a contractelor de servicii 

semnate în cursul T3 din 2022. 



 

RO 4  RO 

Linia bugetară 
Cuantumul 

(EUR) 

4. Comitetele tehnice  

4.1. Costuri cu reuniuni și conferințe 177 300 

5. Forumul social  

5.1. Costuri cu reuniuni și conferințe 10 800 

6. Comitetul bugetar  

6.1. Costuri cu reuniuni și conferințe 5 720 

Total credite noi (excluzând rezerva bugetară) 2 978 964 

Rezerva bugetară (aproximativ 3 % din creditele noi) 81 036 

Total credite noi 3 060 000 

Total credite reportate din 2022 220 000 

Total general 3 280 000 

Contribuția UE (80 % din creditele noi) 2 448 000 

Contribuția părților din Europa de Sud-Est (20 % din creditele noi: în anexa V 

la TCT este prevăzută distribuția pe țări) 

612 000 

 

 

 

 


		2022-09-29T17:35:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



